above that acquired by children from women. Likewise, the *De vulgari eloquentia* begins by defining the vernacular as the language acquired by children from nurses, but proceeds to create an illustrious vernacular which is crafted by splendid experts and is the exclusive province of highly honored men. In I.xiv.7, the single excellent poet from the Veneto turns away from his mother tongue to write in the excellent *vulgare*: “Inter quos (the Venetians) omnes unum audivimus nitentem divertere a materno et ad curiale vulgare intendere, videlicet Ildebrandinum Paduanum.” (I.xiv.7) (“Of whom only one individual who tried to break free of his mother-tongue and aspire to a vernacular worthy of the court.”) The excellent, curial vernacular is here explicitly defined by contrast with a mother tongue.<sup>140</sup>

A second parallel between Adam and the poet in the illustrious vernacular affirms the virility of both figures. Dante is at pains in Book I to establish that Adam’s initiatory speech was active, not passive: the first words spoken in the vernacular were not a response, that is, more specifically, Adam first “made himself heard” rather than listened (“nobilissimum animal non ante sentire quam sentiri cepisse”). This same preoccupation with defining excellent language use according to principles of masculine excellence emerges in book II’s definition of the canzone in chapter viii. The canzone, the most excellent manner (*modus excellentissimus*, II.iii.3), is defined thus in II.viii:

Fascis iste igitur, si bene comminiscimur omnia prelibata, cantio est. Quapropter quid sit cantio videamus, et quid intellegimus cum dicimus cantionem. Est enim cantio, secundum verum nominis significatum, ipse canendi actus vel passio, sicut lectio passio vel actus legendi. Sed

---

<sup>140</sup> Plebani notes that this use of *vulgare maternum* “sottolineava ancor più” the association of spoken language with female figures and a female origin, 27.

divaricemus quod dictum est, utrum videlicet hec sit cantio prout est actus, vel prout est passio. Et circa hoc considerandum est quod cantio dupliciter accipi potest: uno modo secundum quod fabricatur ab autore suo, et sic est actio - et secundum istum modum Virgilius primo Eneidorum dicit “arma virumque cano” -; alio modo secundum quod fabricata profertur vel ab autore vel ab alio quicumque sit, sive cum soni modulatione proferatur, sive non: et sic est passio. Nam tunc agitur, modo vero agere videtur in alium et sic tunc alicuius actio, modo quoque passio alicuius videtur. Et quia prius agitur ipsa quam agat, magis, immo prorsus denominari videtur ab eo quod agitur, et est actio alicuius, quam ab eo quod agit in alios. Signum autem huius est quod nunquam dicimus “Hec est cantio Petri” eo quod ipsam proferat, sed eo quod fabricaverit illam.